
  

 

City and County of Swansea 
 
Notice of Meeting 
 
You are invited to attend a Meeting of the 

 

Corporate Services & Financial Resilience Service 
Transformation Committee 

 

At: 
 

Multi-Location Meeting - Gloucester Room, Guildhall / MS Teams 
 

On: 
 

Tuesday, 20 June 2023 

Time: 
 

2.00 pm 

Chair: Councillor Mandy Evans 
 

Membership: 
Councillors: P N Bentu, J A Hale, T J Hennegan, S Joy, E T Kirchner, F D O'Brien 
and L V Walton 
 
Watch Online:  https://bit.ly/3oPmARC 
 
 

Agenda 
Page No. 

1   Apologies for Absence.  
 
2   Disclosures of Personal & Prejudicial Interests.  

 www.swansea.gov.uk/disclosuresofinterests   
 
3   Minutes: 1 

 To approve & sign the Minutes of the previous meeting(s) as a correct 
record. 

 

 
4   Human Rights City Action Plan Development 2023+. 2 - 7 
 
5   Work Plan 2023-2024. 8 - 16 
 
6   Date & Time of Future Meetings. 17 
 

Next Meeting: Tuesday, 25 July 2023 at 2.00 pm 
 

 
 
Huw Evans 
Head of Democratic Services  
Wednesday, 14 June 2023 

Contact: Democratic Services - (01792) 636923 

https://bit.ly/3oPmARC
http://www.swansea.gov.uk/disclosuresofinterests


 
 

 

City and County of Swansea 
 

Minutes of the Corporate Services & Financial 
Resilience Service Transformation Committee 

 
Multi-Location Meeting - Council Chamber, Guildhall / MS 

Teams  

Thursday, 18 May 2023 at 4.16 pm 

 
Present:  

 
Councillor(s) Councillor(s) Councillor(s) 
P N Bentu V M Evans J A Hale 
T J Hennegan S Joy E T Kirchner 
F D O'Brien L V Walton  
 
Officer(s)  
Gareth Borsden Democratic Services Officer 
Huw Evans Head of Democratic Services 
Debbie Smith Deputy Chief Legal Officer 
 
Apologies for Absence 
Councillor(s):  None. 

 

 
1 To elect a Chair for the Municipal Year 2023 - 2024. 

 
Resolved that Councillor V M Evans be elected Chair for the Municipal Year 2023-
2024. 
  

Councillor V M Evans (Chair) presided 
 
 

2 To elect a Vice-Chair for the Municipal Year 2023 - 2024. 
 
Resolved that Cou
[...]
ill have a nominated senior 

service lead for each item or work. The relevant Director, Head 
of Service, or nominated relevant Officer will provide work plan 
support and research and produce reports as appropriate. 

 
2. Proposed Work Programme for CSFR Transformation Committee 

 

2.1 Following a discussion between the Director, relevant Cabinet 

Members and the Chair and Vice Chair of the Committee the priorities 

outlined below, have been identified as the proposed work programme 

2023-24. 

 

 

Page 10



 Work Programme item Expected output Committee 

Meeting 

Cabinet 

Member 

and Lead 

Officer 

1 Policy Commitments:  

 

Human Rights City 

Contribute to the 

HRC 2024+ 

action plan  

June 2023 Cllr Elliott 

King 

 

Lee 

Wenham 

2 

 

Digital transformation: 

 

Customer Services / 

Communication and 

Engagement with the 

Public  

 

Contribute to 

development of 

Customer Service 

standards and 

service design to 

ensure people 

can and do 

access our 

services digitally  

July 2023 Cllr 

Andrea 

Lewis 

 

Lee 

Wenham 

& Sarah 

Lackenby 

3 a) Coproduction: 

 

Next Steps 

 

 

 

 

b) Medium Term 

Financial Plan: 

 

Presentation of 

background paper as 

preparation for meeting 

in October 

 

Contribute to the 

council’s next 

steps in 

coproduction post 

the CoPro Lab 

project 

 

 

 

 

 

September 

2023 

Cllr 

Hayley 

Gwilym / 

Lee 

Wenham 

 

 

 

 

 

Ben Smith 

4 Medium Term Financial 

Plan: 

 

Future Years’ Savings 

Proposals (detail to be 

confirmed)  

 

Contribute to the 

identification of 

potential savings 

in years 2-4 of the 

MTFP 

October 

2023 

Cllr Rob 

Stewart  

 

Ben Smith 

 

5 Workforce 

Transformation: 

 

Leadership and 

Management; and 

Contribute to the 

development of 

new leadership 

behaviours and a 

new learning and 

development offer 

December / 

January 

2024 

Cllr David 

Hopkins 

 

Rachael 

Davies 

Page 11



Learning 

Minutes of the meeting


 
 

 

Dinas a Sir Abertawe 
 

Cofnodion y Pwyllgor Trawsnewid Gwasanaethau 
Corfforaethol a Gwydnwch Ariannol  

 
 Cyfarfod Aml-leoliad - Ystafell Gaerloyw Room, Neuadd y 

Ddinas/MS Teams  

Dydd Mawrth, 20 Mehefin 2023 am 2.00pm 

 
Yn bresennol: Y Cynghorydd V M Evans (Cadeirydd) fu'n llywyddu 

 
Y Cynghorwyr Y Cynghorwyr Y Cynghorwyr 
P N Bentu J A Hale S Joy 
E T Kirchner F D O'Brien L V Walton 
 
Swyddogion  
Emily-Jayne Davies Swyddog Polisi Strategol 
Nick Huffer Cyfreithiwr Cyflogaeth 
Rhian Millar Cydlynydd Ymgynghoriadau 
Lee Wenham Pennaeth Cyfathrebu a Chynnwys Cwsmeriaid 
Samantha Woon Swyddog y Gwasanaethau Democrataidd 
 
Ymddiheuriadau am absenoldeb 
Y Cynghorwyr: Dim. 

 

 
 

4 Datgeliadau o gysylltiadau personol a rhagfarnol 
 
Yn unol â'r Côd Ymddygiad a fabwysiadwyd gan Ddinas a Sir Abertawe, ni 
ddatganwyd unrhyw gysylltiadau. 
 

5 Cofnodion: 
 
Penderfynwyd cymeradwyo a llofnodi cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Datblygu Polisi 
Pobl a gynhaliwyd ar 18 Mai 2023 fel cofnod cywir.  
 

6 Rhaglen Waith 2023-2024 
 
Cyfeiriodd y Cadeirydd at adroddiad y Rhaglen Waith a luniwyd gan Gyfarwyddwr 
Dros Dro'r Gwasanaethau Corfforedig, a oedd yn cynnwys Cylch gorchwyl y 
Pwyllgor ac eitemau'r Rhaglen Waith awgrymedig ar gyfer Blwyddyn Ddinesig 
2023/2024.  
 
Trafododd yr Aelodau eitemau'r Rhaglen Waith a'r allbwn disgwyliedig (fel y nodir 
isod):  
 



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Trawsnewid Gwasanaethau Corfforaethol a Chadernid 
Ariannol (Dydd Mawrth, 20 Mehefin 2023) 

Parhad 
 

 

Cyfarfod 

Pwyllgor 

Eitem y Rhaglen 

Waith 

Allbwn disgwyliedig Aelod y 

Cabinet a 

Phrif 

Swyddog 

20 Mehefin 

2023 

Ymrwymiadau 

Polisi:  

 

Dinas Hawliau Dynol 

Cyfannu at gynllun gweithredu 

DHD 2024+  

Y Cyng. Elliott 

King 

 

Lee Wenham 

25 
Gorffennaf 
2023 

Trawsnewid 
Digidol:  
 
Gwasanaethau 
Cwsmeriaid / 
Cyfathrebu ac  
Ymgysylltu â'r 
Cyhoedd  
 

Parhau i ddatblygu safonau 

Gwasanaethau Cwsmeriaid a 

dylunio gwasanaethau i 

sicrhau y gall pobl gael 

mynediad at ein 

gwasanaethau'n ddigidol a'u 

bod yn gwneud hynny  

Y Cyng. 

Andrea Lewis 

 

Lee Wenham 

& Sarah 

Lackenby 

26 Medi 

2023 

a) Cydgynhyrchu:  

 

Y Camau Nesaf 

 

b) Cynllun Ariannol 

Tymor Canolig:  

 

Cyflwyno papur 

cefndir er mwyn 

paratoi ar gyfer 

cyfarfod mis Hydref 

 

Cyfrannu at gamau nesaf y 

cyngor i gydgynhyrchu'n dilyn y 

prosiect CoPro Lab 

 

 

 

 

 

Y Cyng. 

Hayley 

Gwilym/Lee 

Wenham 

 

 

 

 

 

Ben Smith 

31 Hydref 

2023 

Cynllun Ariannol 

Tymor Canolig: 

 

Cynigion Arbedion y 

Dyfodol (manylion i'w 

cadarnhau)  

 

Cyfrannu at adnabod arbedion 

posib yn ystod blynyddoedd 2-

4 y CATC 

Y Cyng. Rob 

Stewart  

 

Ben Smith 

 

12 Rhagfyr 

2023/23 

Ionawr 2023 

Trawsnewidiad y 

Gweithlu: 

 

Arweinyddiaeth a 

rheolaeth; a Dysgu a 

Datblygu 

 

Cyfrannu at ddatblygiad 

ymddygiadau arweinyddiaeth 

newydd a chynnig dysgu a 

datblygu newydd 

Y Cyng. 

David 

Hopkins 

 

Rachael 

Davies 

27 Chwefror 

2024 

I'w chytuno'n 

hwyrach yn y 

flwyddyn 

I'w gadarnhau I'w gadarnhau 



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Trawsnewid Gwasanaethau Corfforaethol a Chadernid 
Ariannol (Dydd Mawrth, 20 Mehefin 2023) 

Parhad 
 

23 Ebrill 

2024 

Paratoi'r Adroddiad 

Blynyddol 

Crynodeb o'r gweithgarwch a 

chanlyniadau rhaglen waith 

2023-24 

Lee Wenham 

& Emily 

Davies 

 

Penderfynwyd: - 
 
1) Nodi'r cylch gorchwyl.  
2) Cymeradwyo'r rhaglen waith ar gyfer 2023-24 fel y'i hamlinellwyd ym mharagraff 

2 yr adroddiad (ac fel y'i nodwyd uchod).  
3) Dosbarthu’r rhaglen waith i'r pwyllgor.  
 

7 Datblygiad Cynllun Gweithredu'r Dinas Hawliau Dynol 2023+ 
 
Cyflwynodd Pennaeth Cyfathrebu a Chynnwys Cwsmeriaid, gyda chymorth y 
Cydlynydd Ymgynghori, adroddiad a roddodd wybodaeth am ddigwyddiad Cynllun 
Gweithredu'r Dinas Hawliau Dynol (a gynhaliwyd ar 16 Mehefin 2023) a oedd yn 
ceisio mewnbwn ynghylch llunio Cynllun Gweithredu Dinas Hawliau Dynol Cyngor 
Abertawe.  
 
Ar 16 Mehefin 2023, cyhoeddodd BGC Abertawe ei ddigwyddiad Cynnwys Cynllun 
Gweithredu ei Ddinas Hawliau Dynol. Roedd 103 o bobl yn bresennol, ac roedd hyn 
yn cynnwys pobl ifanc (16 o blant ysgol uwchradd), pobl â phrofiad byw, busnesau, 
sefydliadau 3ydd sector, cynrychiolwyr uwch BGC ac arweinwyr y gymuned.  

 
Yn ystod y digwyddiad hwn, rhoddwyd cyflwyniadau gan Brifysgol Abertawe 
ynghylch ymagwedd sy'n parchu Hawliau Dynol a'i hegwyddorion, cyn cyflwyniad ar 
yr egwyddorion ar waith. Gofynnwyd i bob person a oedd yn bresennol ynghylch 
beth gallant ei wneud i gefnogi Abertawe ymhellach fel Dinas Hawliau Dynol.  

 
Yn dilyn cyflwyniadau, cynullwyd sesiynau gweithdy bord gron, lle gofynnwyd i 
gyfranogwyr ynghylch y prif faterion, pa gamau gweithredu posib y mae eu hangen 
a'r hyn a fyddai'n dangos llwyddiant ym mhob un o flaenoriaethau'r Dinas Hawliau 
Dynol. Dyma'r blaenoriaethau:  
 
1) Trechu tlodi 
2) Plant a theuluoedd diamddiffyn 
3) Mynd i'r afael â gwahaniaethu 
4) Cam-drin domestig a thrais 
5) Ymwybyddiaeth o hawliau dynol 
 
Defnyddir yr holl weithgareddau cynnwys i lunio'r Cynllun Gweithredu Dinas Hawliau 
Dynol ar gyfer Cyngor Abertawe a phartneriaid eraill BGC. Llunnir adroddiad llawn ar 
gynnwys ar gyfer y cynllun gweithredu, gan gynnwys mewnbwn y pwyllgor, a gellir ei 
ddosbarthu i'r pwyllgor, ynghyd â drafft cyntaf y cynllun gweithredu.  
 
Roedd trafodaethau’r aelodau'n canolbwyntio ar y canlynol:  
 

 Cyfleoedd hyfforddiant ar gyfer aelodau a swyddogion.  

 Pwysigrwydd ymyrryd yn gynnar.  



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Trawsnewid Gwasanaethau Corfforaethol a Chadernid 
Ariannol (Dydd Mawrth, 20 Mehefin 2023) 

Parhad 
 

 Cyhoeddusrwydd ynghylch Gweithdai a digwyddiadau.  
 
Diolchodd y Cadeirydd i'r swyddogion am eu hadroddiad addysgol a gwnaeth eu 
llongyfarch am gynnal digwyddiad llwyddiannus.  
 
Penderfynwyd:  
 
1) dosbarthu'r adroddiad sy'n nodi uchafbwyntiau'r dydd i aelodau'r pwyllgor.  
2) Trefnu sesiynau hyfforddiant pellach ar gyfer aelodau'r pwyllgor.  
3) rhoi'r cyfle i aelodau'r pwyllgor gymryd rhan yn yr arolwg.  
4) Cynnull cyfres o weithdai yn ystod y flwyddyn ddinesig.  
5) Dosbarthu dogfen hawliau dynol y Cynghorydd L V Walton i aelodau'r pwyllgor.  
6) Dosbarthu'r llawlyfr poced i aelodau.  
 

8 Dyddiadau ac amserau cyfarfodydd yn y dyfodol  
 
Cyfeiriodd y Cadeirydd at ddyddiadau cyfarfodydd yn y dyfodol ym mhecyn yr 
agenda a chynigiodd y dylid cynnal cyfarfodydd y pwyllgor yn y dyfodol am 2pm.  
 
Penderfynwyd y byddai cyfarfodydd y pwyllgor yn y dyfodol yn dechrau am 2pm.  
 
 
Daeth y cyfarfod i ben am 2.28pm 
 
 

Cadeirydd 
 


